
 

 

Prefeito Odilon Ferraz Alvez Ribeiro Vice-Prefeita Selma Aparecida de A. Suleiman 

 

  
Procurador Geral Heber Seba Queiros 

Controlador Geral Edson Benicá 

Secretaria Municipal de Governo Wezer Alves Rodrigues 

Secretaria Municipal de Administração Euclides Nogueira Junior 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos Archibald Joseph L.S.Macintyre 

Secretaria Municipal de Produção e Meio Ambiente Roberto Valadares Santos 

Secretaria Municipal de Assistência Social Marcos Ferreira C. De Castro 

Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento Eduardo Moraes Dos Santos 

Secretaria Municipal de Educação Mauro Luiz Batista 

Secretaria Municipal de Finanças Gustavo Estadulho Lucarelli 

Secretaria Municipal de Planejamento e Urbanismo Ronaldo Ângelo De Almeida 

Agência de Comunicação (AGECOM) Alex Ercílio Cabreira De Melo 

Fundação de Cultura Humberto Antonio Fleitas Torres 

Fundação do Desporto (FEMA) Plinio Valejo De Goes 

 

Ano V • Edição Nº 1016 • Sexta -Feira, 03 de Agosto de 2018 

 
 
 
PORTARIA N.º 1200/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e Resolução nº 004/2018 de 15/02/2018, 

RESOLVE: 

Convocar, o servidor efetivo abaixo relacionado, lotado na Secretaria 
Municipal de Educação, para ministrar aulas temporárias na escola da 
Rede Municipal de Ensino no ano letivo de 2018, em conformidade com 
a CI nº 147/2018/NPCRH/SEMED de 03 de julho de 2018: 

MAT
. 

PROFESSO
R 

LOTAÇÃO C/H a ser 
acrescentad
a 

PERÍODO 

385 JOSÉ 
TIEMITU 
MIDOGUTI 

EM ERSO 
GOMES -
TRINAMENT
O 

 
04 H/A 

18/06/201
8 a 
16/07/201
8 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 05 de julho de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1201/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e Resolução nº 004/2018 de 15/02/2018, 

RESOLVE: 

Acrescentar a carga horária na convocação do professor, abaixo 
relacionado, lotado na Secretaria Municipal de Educação, para ministrar 
aulas temporárias na escola da Rede Municipal de Ensino no ano letivo 
de 2018: 

MAT. PROFESSOR LOTAÇÃO C/H a ser 
acrescentada 
na 
convocação 

PERÍODO 
 

1389
6 

RUBENS 
MOSCIARO DE 
PINHO 

EM ADA 
MOREIRA 
BARROS - 

 
06 H/A 

18/06/2018 
A 
16/07/2018 

TREINAMEN
TO 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 05 de julho de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1202/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e Resolução nº 004/2018 de 15/02/2018, 

RESOLVE: 

Reduzir a carga horária, dos professores abaixo relacionados, lotados na 
Secretaria Municipal de Educação: 

MAT. PROFESSOR LOTAÇÃO C/H a ser 
reduzida 

PERÍODO 
 

1362
9 

JESSICA DOS 
SANTOS 
ZANESCO 

EMP 
PANTANEI
RA-NE 
JOAQUIM 
ALVES 
RIBEIRO 

03 H/A 01/07/18 A 
16/07/18 

 
1363
1 

FERNANDO 
BRUNET DE 
FREITAS 

EMP 
PANTANEI
RA-NE 
JOAQUIM 
ALVES 
RIBEIRO 

01 H/A 01/07/18 A 
16/07/18 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 05 de julho de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1264/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 69, da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder, 5% (cinco por cento) de adicional por tempo de serviço ao 
servidor EUCLIDES FERNANDES BRAGA CASANOVA, matrícula 
2134, Auxiliar de Serviços Gerais, Nível II, Classe C, lotado na Secretaria 

PARTE I – PODER EXECUTIVO 

PORTARIAS 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano V • Edição Nº 1016 • Sexta-Feira, 03 de Agosto de 2018.                                                          2 

Municipal de Obras e Serviços Urbanos, referente ao quinquênio 
aquisitivo de 01/06/2013 a 31/05/2018, com validade a partir de 
01/06/2018, em conformidade com o Processo Administrativo nº 3113 de 
12/06/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 11 de julho de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1288/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e artigo 201, inciso V, § 9º, da Constituição Federal, 

R E S O L V E: 

Averbar, na ficha funcional de AMÉLIA DA SILVA BARROS PIZZO, 
matrícula 0182, Psicóloga, Nível V, Classe E, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde e Saneamento, o tempo de contribuição de 1.525 
(mil, quinhentos e vinte e cinco) dias, correspondendo a “04 (quatro) 
anos, 02 (dois) meses e 05 (cinco) dias”, conforme Certidão de Tempo 
de Contribuição, expedida pelo Instituto de Previdência Social – INSS, 
em data de 11/09/2015, Protocolo 06001010.1.00037/15-2, em 
conformidade com o Processo Administrativo nº 3179 de 18/06/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 16 de julho de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1289/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e artigo 11 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013, 

R E S O L V E: 

Conceder, Promoção Horizontal à servidora FLÁVIA DOS SANTOS 
FREITAS, matrícula 6152, Agente Administrativo, do Nível IV, Classe B, 
para Nível IV, Classe C, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 
com validade a partir de 13/06/2018, em conformidade com o Processo 
Administrativo nº 3177 de 18/06/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 16 de julho de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1290/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 69, da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder, 5% (cinco por cento) de adicional por tempo de serviço à 
servidora FLAVIA DOS SANTOS FREITAS, matrícula 6152, Agente 
Administrativo, Nível IV, Classe C, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, referente ao quinquênio aquisitivo de 13/06/2013 a 
12/06/2018, com validade a partir de 13/06/2018, em conformidade com 
o Processo Administrativo nº 3177 de 18/06/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 16 de julho de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1291/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e artigo 11 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013, 

R E S O L V E: 

Conceder, Promoção Horizontal ao servidor SÉRGIO DE OLIVEIRA, 
matrícula 6157, Vigia, do Nível III, Classe B, para Nível III, Classe C, 
lotado na Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos, com 
validade a partir de 13/06/2018, em conformidade com o Processo 
Administrativo nº 3151 de 14/06/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 16 de julho de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1292/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 69, da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder, 5% (cinco por cento) de adicional por tempo de serviço ao 
servidor SÉRGIO DE OLIVEIRA, matrícula 6157, Vigia, Nível III, Classe 
C, lotado na Secretaria Municipal de Obras e Serviços urbanos, referente 
ao quinquênio aquisitivo de 13/06/2013 a 12/06/2018, com validade a 
partir de 13/06/2018, em conformidade com o Processo Administrativo nº 
3151 de 14/06/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 16 de julho de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1293/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e artigo 11 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013, 

R E S O L V E: 

Conceder, Promoção Horizontal à servidora SILVIA DE MORAIS, 
matrícula 6115, Técnico em Enfermagem, do Nível IV, Classe B, para 
Nível IV, Classe C, lotada na Secretaria Municipal de Saúde e 
Saneamento, com validade a partir de 13/05/2018, em conformidade com 
o Processo Administrativo nº 3476 de 11/07/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 16 de julho de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1294/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 69, da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder, 5% (cinco por cento) de adicional por tempo de serviço à 
servidora SILVIA DE MORAIS, matrícula 6115, Técnico em 
Enfermagem, Nível IV, Classe C, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde e Saneamento, referente ao quinquênio aquisitivo de 13/05/2013 
a 12/05/2018, com validade a partir de 13/05/2018, em conformidade com 
o Processo Administrativo nº 3476 de 11/07/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 16 de julho de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1295/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e artigo 11 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013, 

R E S O L V E: 

Conceder, Promoção Horizontal ao servidor SÉRGIO GÓES, matrícula 
6199, Gari, do Nível I, Classe B, para Nível I, Classe C, lotado na 
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos, com validade a partir 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano V • Edição Nº 1016 • Sexta-Feira, 03 de Agosto de 2018.                                                          3 

de 18/07/2018, em conformidade com o Processo Administrativo nº 3195 
de 19/06/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 16 de julho de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1296/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 69, da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder, 5% (cinco por cento) de adicional por tempo de serviço ao 
servidor SÉRGIO GÓES, matrícula 6199, Gari, Nível I, Classe C, lotado 
na Secretaria Municipal de Obras e Serviços urbanos, referente ao 
quinquênio aquisitivo de 18/07/2013 a 17/07/2018, com validade a partir 
de 18/07/2018, em conformidade com o Processo Administrativo nº 3195 
de 19/06/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 16 de julho de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1297/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e artigo 11 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013, 

R E S O L V E: 

Conceder, Promoção Horizontal ao servidor EDERSON APARECIDO 
FELICIO, matrícula 6117, Gari, do Nível I, Classe B, para Nível I, Classe 
C, lotado na Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos, com 
validade a partir de 16/05/2018, em conformidade com o Processo 
Administrativo nº 2837 de 23/05/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 16 de julho de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1298/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 69, da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder, 5% (cinco por cento) de adicional por tempo de serviço ao 
servidor EDERSON APARECIDO FELICIO, matrícula 6117, Gari, Nível 
I, Classe C, lotado na Secretaria Municipal de Obras e Serviços urbanos, 
referente ao quinquênio aquisitivo de 16/05/2013 a 15/05/2018, com 
validade a partir de 16/05/2018, em conformidade com o Processo 
Administrativo nº 2837 de 23/05/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 16 de julho de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1302/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica 
Municipal, 

R E S O L V E: 

Retificar a Portaria nº 505, de 17/04/2018, em relação à servidora abaixo-
relacionada, lotada na Secretaria Municipal de Educação, que passa a 
vigorar com a seguinte redação, em conformidade com a CI nº 
156/2018/NPCRH/SEMED de 13 de julho de 2018: 

MAT. ROFESSOR LOTAÇÃO C/H a ser 
convocado 

PERÍODO 

431 
NILZA LEITE 
ANTONIO 

EMIP 
GENERAL 
RONDON 

20H/A 02/04/18 A 
23/07/18 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 18 de julho de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1305/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e artigo 89, da Lei nº 1.231/91, 

R E S O L V E: 

Conceder, 10 (dez) dias de licença por motivo de doença em pessoa da 
família à servidora MARIA DE LOURDES FALCÃO ZUCCARELLO, 
matrícula 14932, Psicóloga, Nível V, Classe A, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde e Saneamento, no período de 02/07/2018 a 
11/07/2018, em conformidade com o Processo Administrativo nº. 3491 de 
12/07/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 18 de julho de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1306/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e artigo 89, da Lei nº 1.231/91, 

R E S O L V E: 

Conceder, 30 (trinta) dias de licença por motivo de doença em pessoa da 
família à servidora, GRAÇA MARIA SOUZA BARBOSA, matrícula 6208, 
Assistente Pedagógico, Nível I, Classe B, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação, no período de 04/07/2018 a 02/08/2018, em conformidade 
com o Processo Administrativo nº. 3374 de 04/07/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 18 de julho de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1308/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e com fundamento no artigo 13 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013, 

R E S O L V E: 

Conceder, 5% de Gratificação de Escolaridade sobre o vencimento base, 
à servidora JULIANA ROMEIRO BONIOTTI, matrícula 18853, Auxiliar de 
Saúde Bucal, Nível II, Classe A, lotada na Secretaria Municipal de Saúde 
e Saneamento, por ter apresentado Diploma de conclusão do Curso de 
Bacharel em Serviço Social, pela Universidade Anhanguera-UNIDERP, 
Campo Grande/MS, com validade a contar de 01/07/2018, em 
conformidade com o Processo Administrativo nº 3280 de 26/06/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 19 de julho de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1309/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e com fundamento no artigo 13 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013, 

R E S O L V E: 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano V • Edição Nº 1016 • Sexta-Feira, 03 de Agosto de 2018.                                                          4 

Conceder, 5% de Gratificação de Escolaridade sobre o vencimento base, 
à servidora FLÁVIA FLORES LOUVEIRA, matrícula 2324, Auxiliar de 
Serviços Gerais, Nível II, Classe D, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, por ter apresentado Diploma de conclusão do Curso de 
Pedagogia-Licenciatura, pela Fundação Universidade Federal de Mato 
Grosso do Sul, Campus de Aquidauana CPAQ, com validade a contar de 
01/07/2018, em conformidade com o Processo Administrativo nº 3226 de 
21/06/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 19 de julho de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1310/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e artigo 89, da Lei nº 1.231/91, 

R E S O L V E: 

Conceder, 15 (quinze) dias de licença por motivo de doença em pessoa 
da família à servidora, EDLAINE BATISTA ARRUDA CALDAS, 
matrícula 13609, Assistente Pedagógico, Nível I, Classe A, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, no período de 03/07/2018 a 
17/07/2018, em conformidade com o Processo Administrativo nº. 3447 de 
10/07/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 19 de julho de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1311/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e artigo 96, da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder, 03 (três) meses de licença-prêmio ao servidor HAVILAN 
PEREIRA MIRANDA, matrícula 12375, Agente Comunitário de Saúde, 
Nível IV, Classe A, lotado na Secretaria Municipal de Saúde e 
Saneamento, referente ao quinquênio aquisitivo de 07/06/2013 a 
06/06/2018, a partir de 09/07/2018, em conformidade com o Processo 
Administrativo nº 3283 de 26/06/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 19 de julho de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1312/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e artigo 96, da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder, 03 (três) meses de licença-prêmio à servidora VALQUIRIA 
DO NASCIMENTO OVANDO, matrícula 2948, Agente Comunitário de 
Saúde, Nível IV, Classe C, lotada na Secretaria Municipal de Saúde e 
Saneamento, referente ao quinquênio aquisitivo de 10/05/2004 a 
09/05/2009, a partir de 03/09/2018, em conformidade com o Processo 
Administrativo nº 1678 de 14/03/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 19 de julho de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1313/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 69, da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder, 5% (cinco por cento) de adicional por tempo de serviço à 
servidora SANTA FRANCELINO FIALHO, matrícula 0489, Auxiliar de 
Serviços Gerais, Nível II, Classe F, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, referente ao quinquênio aquisitivo de 03/11/2012 a 
02/11/2017, com validade a partir de 03/11/2017, em conformidade com 
o Processo Administrativo nº 3532 de 16/07/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 19 de julho de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1314/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e artigo 11 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013, 

R E S O L V E: 

Conceder, Promoção Horizontal ao servidor RONALDO CACERES 
CARPEJANI, matrícula 6033, Agente Comunitário de Saúde, do Nível 
IV, Classe B, para Nível IV, Classe C, lotado na Secretaria Municipal de 
Saúde e Saneamento, com validade a partir de 07/06/2018, em 
conformidade com o Processo Administrativo nº 3359 de 03/07/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 19 de julho de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1315/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 63 da Lei Complementar nº 030/2011 de 
30/05/2011, 

RESOLVE: 

Conceder Promoção Vertical, à servidora MARIA ROSA ALONSO DE 
OLIVEIRA, matrícula 0412, Professora do Ensino Fundamental do 1º ao 
5º Ano, do Nível III, Classe E, para Nível III, Classe F, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, com efeitos a partir de 01/03/2018, 
em conformidade com o Processo Administrativo nº 3554 de 17/07/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 19 de julho de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1316/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 63 da Lei Complementar nº 030/2011 de 
30/05/2011, 

RESOLVE: 

Conceder, Promoção Vertical à servidora WILSANDRA APARECIDA DE 
LIMA BEDA, matrícula 6159, Professora de Educação Infantil, do Nível 
III, Classe B para Nível III, Classe C, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, com efeitos a contar de 16/06/2018, em conformidade com o 
Processo Administrativo nº 3330 de 29/06/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 19 de julho de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1317/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 110, da Lei Complementar nº 030/2011, 

RESOLVE: 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano V • Edição Nº 1016 • Sexta-Feira, 03 de Agosto de 2018.                                                          5 

Conceder 5% (cinco por cento) de adicional por tempo de serviço à 
servidora WILSANDRA APARECIDA DE LIMA BEDA, matrícula 6159, 
Professora de Educação Infantil, Nível III, Classe C, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, referente ao quinquênio aquisitivo de 16/06/2013 
a 15/06/2018, com validade a partir de 16/06/2018, em conformidade com 
o Processo Administrativo nº 3330 de 29/06/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 19 de julho de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1318/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 63 da Lei Complementar nº 030/2011 de 
30/05/2011, 

RESOLVE: 

Conceder, Promoção Vertical à servidora LUCIANY ROCHA 
DOMINGUES DE ARAÚJO, matrícula 6180, Professora de Ensino 
Fundamental do 1º ao 5º Ano, do Nível II, Classe B para Nível II, Classe 
C, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com efeitos a contar de 
25/06/2018, em conformidade com o Processo Administrativo nº 3317 de 
29/06/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 19 de julho de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1319/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 110, da Lei Complementar nº 030/2011, 

RESOLVE: 

Conceder 5% (cinco por cento) de adicional por tempo de serviço à 
servidora LUCIANY ROCHA DOMINGUES DE ARAÚJO, matrícula 
6180, Professora do Ensino Fundamental do 1º ao 5º Ano, Nível II, Classe 
C, lotada na Secretaria Municipal de Educação, referente ao quinquênio 
aquisitivo de 25/06/2013 a 24/06/2018, com validade a partir de 
25/06/2018, em conformidade com o Processo Administrativo nº 3317 de 
29/06/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 19 de julho de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1320/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 63 da Lei Complementar nº 030/2011 de 
30/05/2011, 

RESOLVE: 

Conceder, Promoção Vertical à servidora SÔNIA CORRÊA DOS 
SANTOS MENDES, matrícula 6188, Professora de Educação 
Infantil/Área Indígena, do Nível III, Classe B para Nível III, Classe C, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, com efeitos a contar de 
20/06/2018, em conformidade com o Processo Administrativo nº 3260 de 
25/06/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 19 de julho de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1321/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 110, da Lei Complementar nº 030/2011, 

RESOLVE: 

Conceder 5% (cinco por cento) de adicional por tempo de serviço à 
servidora SÔNIA CORRÊA DOS SANTOS MENDES, matrícula 6188, 
Professora de Educação Infantil/Área Indígena, Nível III, Classe C, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação, referente ao quinquênio aquisitivo 
de 20/06/2013 a 19/06/2018, com validade a partir de 20/06/2018, em 
conformidade com o Processo Administrativo nº 3260 de 25/06/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 19 de julho de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1322/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e artigo 11 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013, 

R E S O L V E: 

Conceder, Promoção Horizontal ao servidor ALEXANDRE HORTÊNCIO 
FEIJÓ, matrícula 6202, Gari, do Nível I, Classe B, para Nível I, Classe 
C, lotado na Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos, com 
validade a partir de 14/07/2018, em conformidade com o Processo 
Administrativo nº 3358 de 03/07/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 19 de julho de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1323/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 69, da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder 5% (cinco por cento) de adicional por tempo de serviço ao 
servidor ALEXANDRE HORTÊNCIO FEIJÓ, matrícula 6202, Gari, Nível 
I, Classe C, lotado na Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos, 
referente ao quinquênio aquisitivo de 14/07/2013 a 13/07/2018, com 
validade a partir de 14/07/2018, em conformidade com o Processo 
Administrativo nº 3358 de 03/07/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 19 de julho de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1324/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e artigo 11 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013, 

R E S O L V E: 

Conceder, Promoção Horizontal à servidora MARLI APARECIDA 
GOMES DORNA, matrícula 12384, Agente Comunitário de Saúde, do 
Nível IV, Classe A, para Nível IV, Classe B, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde e Saneamento, com validade a partir de 07/06/2018, 
em conformidade com o Processo Administrativo nº 3322 de 29/06/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 19 de julho de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1325/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 69, da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder, 5% (cinco por cento) de adicional por tempo de serviço à 
servidora MARLI APARECIDA GOMES DORNA, matrícula 12384, 
Agente Comunitário de Saúde, Nível IV, Classe B, lotada na Secretaria 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano V • Edição Nº 1016 • Sexta-Feira, 03 de Agosto de 2018.                                                          6 

Municipal de Saúde e Saneamento, referente ao quinquênio aquisitivo de 
07/06/2013 a 06/06/2018, com validade a partir de 07/06/2018, em 
conformidade com o Processo Administrativo nº 3322 de 29/06/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 19 de julho de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1326/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e artigo 11 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013, 

R E S O L V E: 

Conceder, Promoção Horizontal ao servidor LUCIANO PEREIRA 
AVALHÃES, matrícula 2642, Trabalhador Braçal, do Nível I, Classe C, 
para Nível I, Classe D, lotado na Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Urbanos, com validade a partir de 07/07/2018, em conformidade 
com o Processo Administrativo nº 3333 de 03/07/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 19 de julho de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1327/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 69, da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder 5% (cinco por cento) de adicional por tempo de serviço ao 
servidor LUCIANO PEREIRA AVALHÃES, matrícula 2642, Trabalhador 
Braçal, Nível I, Classe D, lotado na Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Urbanos, referente ao quinquênio aquisitivo de 07/07/2013 a 
06/07/2018, com validade a partir de 07/07/2018, em conformidade com 
o Processo Administrativo nº 3333 de 03/07/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 19 de julho de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1328/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e artigo 11 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013, 

R E S O L V E: 

Conceder, Promoção Horizontal ao servidor RODRIGO MARTINEZ 
MARÇAL, matrícula 6184, Vigia, do Nível III, Classe B, para Nível III, 
Classe C, lotado na Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos, 
com validade a partir de 20/06/2018, em conformidade com o Processo 
Administrativo nº 3204 de 20/06/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 19 de julho de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1329/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 69, da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder 5% (cinco por cento) de adicional por tempo de serviço ao 
servidor RODRIGO MARTINEZ MARÇAL, matrícula 6184, Vigia, Nível 
III, Classe C, lotado na Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
Urbanos, referente ao quinquênio aquisitivo de 20/06/2013 a 19/06/2018, 
com validade a partir de 20/06/2018, em conformidade com o Processo 
Administrativo nº 3204 de 20/06/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 19 de julho de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1330/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e artigo 11 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013, 

R E S O L V E: 

Conceder, Promoção Horizontal ao servidor ADEMILTON ANALIO, 
matrícula 6167, Trabalhador Braçal, do Nível I, Classe B, para Nível I, 
Classe C, lotado na Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos, 
com validade a partir de 20/06/2018, em conformidade com o Processo 
Administrativo nº 3337 de 03/07/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 19 de julho de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1331/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 69, da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder 5% (cinco por cento) de adicional por tempo de serviço ao 
servidor ADEMILTON ANALIO, matrícula 6167, Trabalhador Braçal, 
Nível I, Classe C, lotado na Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
Urbanos, referente ao quinquênio aquisitivo de 20/06/2013 a 19/06/2018, 
com validade a partir de 20/06/2018, em conformidade com o Processo 
Administrativo nº 3337 de 03/07/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 19 de julho de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1332/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e artigo 11 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013, 

R E S O L V E: 

Conceder, Promoção Horizontal à servidora LUCIANA MAGALHÃES 
PALIARIN, matrícula 124150, Nutricionista, do Nível V, Classe A, para 
Nível V, Classe B, lotada na Secretaria Municipal de Saúde e 
Saneamento, com validade a partir de 01/07/2018, em conformidade com 
o Processo Administrativo nº 3348 de 03/07/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 19 de julho de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1333/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 69, da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder, 5% (cinco por cento) de adicional por tempo de serviço à 
servidora LUCIANA MAGALHÃES PALIARIN, matrícula 124150, 
Nutricionista, Nível V, Classe B, lotada na Secretaria Municipal de Saúde 
e Saneamento, referente ao quinquênio aquisitivo de 01/07/2013 a 
30/06/2018, com validade a partir de 01/07/2018, em conformidade com 
o Processo Administrativo nº 3348 de 03/07/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 19 de julho de 2018. 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano V • Edição Nº 1016 • Sexta-Feira, 03 de Agosto de 2018.                                                          7 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1334/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e artigo 11 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013, 

R E S O L V E: 

Conceder, Promoção Horizontal ao servidor FRANCISCO SOLANO 
ESPINDOLA JUNIOR, matrícula 3993, Auxiliar de Serviços Gerais, do 
Nível II, Classe B, para Nível II, Classe C, lotado na Secretaria Municipal 
de Saúde e Saneamento, com validade a partir de 14/07/2018, em 
conformidade com o Processo Administrativo nº 3362 de 03/07/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 19 de julho de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1335/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 69, da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder, 5% (cinco por cento) de adicional por tempo de serviço ao 
servidor FRANCISCO SOLANO ESPINDOLA JUNIOR, matrícula 3993, 
Auxiliar de Serviços Gerais, Nível II, Classe C, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde e Saneamento, referente ao quinquênio aquisitivo de 
14/07/2013 a 13/07/2018, com validade a partir de 14/07/2018, em 
conformidade com o Processo Administrativo nº 3362 de 03/07/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 19 de julho de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1336/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e artigo 11 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013, 

R E S O L V E: 

Conceder, Promoção Horizontal ao servidor GELSON DOS SANTOS 
ARGUELHO, matrícula 6177, Vigia, do Nível III, Classe B, para Nível III, 
Classe C, lotado na Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos, 
com validade a partir de 20/06/2018, em conformidade com o Processo 
Administrativo nº 3231 de 21/06/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 19 de julho de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1337/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 69, da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder 5% (cinco por cento) de adicional por tempo de serviço ao 
servidor GELSON DOS SANTOS ARGUELHO, matrícula 6177, Vigia, 
Nível III, Classe C, lotado na Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
Urbanos, referente ao quinquênio aquisitivo de 20/06/2013 a 19/06/2018, 
com validade a partir de 20/06/2018, em conformidade com o Processo 
Administrativo nº 3231 de 21/06/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 19 de julho de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1338/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e artigo 11 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013, 

R E S O L V E: 

Conceder, Promoção Horizontal ao servidor JOSÉ ERASMO CAMPOS 
DA SILVA, matrícula 2646, Trabalhador Braçal, do Nível I, Classe C, 
para Nível I, Classe D, lotado na Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Urbanos, com validade a partir de 07/07/2018, em conformidade 
com o Processo Administrativo nº 3290 de 27/06/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 19 de julho de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1339/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 69, da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder 5% (cinco por cento) de adicional por tempo de serviço ao 
servidor JOSÉ ERASMO CAMPOS DA SILVA, matrícula 2646, 
Trabalhador Braçal, Nível I, Classe D, lotado na Secretaria Municipal de 
Obras e Serviços Urbanos, referente ao quinquênio aquisitivo de 
07/07/2013 a 06/07/2018, com validade a partir de 07/07/2018, em 
conformidade com o Processo Administrativo nº 3290 de 27/06/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 19 de julho de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1340/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e artigo 11 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013, 

R E S O L V E: 

Conceder, Promoção Horizontal ao servidor LEIZ LUGON RONDON DA 
SILVA, matrícula 12387, Agente Comunitário de Saúde, do Nível IV, 
Classe A, para Nível IV, Classe B, lotado na Secretaria Municipal de 
Saúde e Saneamento, com validade a partir de 07/06/2018, em 
conformidade com o Processo Administrativo nº 3296 de 28/06/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 19 de julho de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1341/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 69, da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder, 5% (cinco por cento) de adicional por tempo de serviço ao 
servidor LEIZ LUGON RONDON DA SILVA, matrícula 12387, Agente 
Comunitário de Saúde, Nível IV, Classe B, lotado na Secretaria Municipal 
de Saúde e Saneamento, referente ao quinquênio aquisitivo de 
07/06/2013 a 06/06/2018, com validade a partir de 07/06/2018, em 
conformidade com o Processo Administrativo nº 3296 de 28/06/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 19 de julho de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1342/2018 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano V • Edição Nº 1016 • Sexta-Feira, 03 de Agosto de 2018.                                                          8 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e artigo 11 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013, 

R E S O L V E: 

Conceder, Promoção Horizontal à servidora EDINEIA DOS SANTOS 
BEZERRA DA SILVA, matrícula 12366, Agente Comunitário de Saúde, 
do Nível IV, Classe A, para Nível IV, Classe B, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde e Saneamento, com validade a partir de 07/06/2018, 
em conformidade com o Processo Administrativo nº 3300 de 28/06/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 19 de julho de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1343/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 69, da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder, 5% (cinco por cento) de adicional por tempo de serviço à 
servidora EDINEIA DOS SANTOS BEZERRA DA SILVA, matrícula 
12366, Agente Comunitário de Saúde, Nível IV, Classe B, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, referente ao quinquênio 
aquisitivo de 07/06/2013 a 06/06/2018, com validade a partir de 
07/06/2018, em conformidade com o Processo Administrativo nº 3300 de 
28/06/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 19 de julho de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1344/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e artigo 11 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013, 

R E S O L V E: 

Conceder, Promoção Horizontal à servidora ONEY RAMOS FLEITAS, 
matrícula 6220, Gari, do Nível I, Classe B, para Nível I, Classe C, lotada 
na Secretaria Municipal de Administração, com validade a partir de 
11/07/2018, em conformidade com o Processo Administrativo nº 3199 de 
19/06/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 19 de julho de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1345/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 69, da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder, 5% (cinco por cento) de adicional por tempo de serviço à 
servidora ONEY RAMOS FLEITAS, matrícula 6220, Gari, Nível I, Classe 
C, lotada na Secretaria Municipal de Administração, referente ao 
quinquênio aquisitivo de 11/07/2013 a 10/07/2018, com validade a partir 
de 11/07/2018, em conformidade com o Processo Administrativo nº 3199 
de 19/06/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 19 de julho de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1346/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 

com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e artigo 11 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013, 

R E S O L V E: 

Conceder, Promoção Horizontal ao servidor DANSLEI DOS SANTOS, 
matrícula 6196, Agente Administrativo, do Nível IV, Classe B, para Nível 
IV, Classe C, lotado na Secretaria Municipal de Assistência Social, com 
validade a partir de18/07/2018, em conformidade com o Processo 
Administrativo nº 3196 de 19/06/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 19 de julho de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1347/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 69, da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder, 5% (cinco por cento) de adicional por tempo de serviço ao 
servidor DANSLEI DOS SANTOS, matrícula 6196, Agente 
Administrativo, Nível IV, Classe C, lotado na Secretaria Municipal de 
Assistência Social, referente ao quinquênio aquisitivo de 18/07/2013 a 
17/07/2018, com validade a partir de 18/07/2018, em conformidade com 
o Processo Administrativo nº 3196 de 19/06/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 19 de julho de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1348/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e artigo 11 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013, 

R E S O L V E: 

Conceder, Promoção Horizontal ao servidor INOCÊNCIO FLEITAS, 
matrícula 2671, Trabalhador Braçal, do Nível I, Classe C, para Nível I, 
Classe D, lotado na Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos, 
com validade a partir de 23/07/2018, em conformidade com o Processo 
Administrativo nº 3198 de 19/06/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 19 de julho de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1349/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 69, da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder 5% (cinco por cento) de adicional por tempo de serviço ao 
servidor INOCÊNCIO FLEITAS, matrícula 2671, Trabalhador Braçal, 
Nível I, Classe D, lotado na Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
Urbanos, referente ao quinquênio aquisitivo de 23/07/2013 a 22/07/2018, 
com validade a partir de 23/07/2018, em conformidade com o Processo 
Administrativo nº 3198 de 19/06/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 19 de julho de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1350/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e artigo 11 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013, 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano V • Edição Nº 1016 • Sexta-Feira, 03 de Agosto de 2018.                                                          9 

R E S O L V E: 

Conceder, Promoção Horizontal ao servidor HAVILAN PEREIRA 
MIRANDA, matrícula 12375, Agente Comunitário de Saúde, do Nível IV, 
Classe A, para Nível IV, Classe B, lotado na Secretaria Municipal de 
Saúde e Saneamento, com validade a partir de 07/06/2018, em 
conformidade com o Processo Administrativo nº 3316 de 28/06/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 19 de julho de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1351/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 69, da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder, 5% (cinco por cento) de adicional por tempo de serviço ao 
servidor HAVILAN PEREIRA MIRANDA, matrícula 12375, Agente 
Comunitário de Saúde, Nível IV, Classe B, lotado na Secretaria Municipal 
de Saúde e Saneamento, referente ao quinquênio aquisitivo de 
07/06/2013 a 06/06/2018, com validade a partir de 07/06/2018, em 
conformidade com o Processo Administrativo nº 3316 de 28/06/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 19 de julho de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1352/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e artigo 11 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013, 

R E S O L V E: 

Conceder, Promoção Horizontal à servidora CINTIA VENÂNCIO 
FAGUNDES, matrícula 6110, Assistente Social, do Nível V, Classe B, 
para Nível V, Classe C, lotada na Secretaria Municipal de Assistência 
Social, com validade a partir de 02/06/2018, em conformidade com o 
Processo Administrativo nº 3544 de 17/07/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 19 de julho de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1353/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 69, da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder, 5% (cinco por cento) de adicional por tempo de serviço à 
servidora CINTIA VENÂNCIO FAGUNDES, matrícula 6110, Assistente 
Social, Nível V, Classe C, lotada na Secretaria Municipal de Assistência 
Social, referente ao quinquênio aquisitivo de 02/06/2013 a 01/06/2018, 
com validade a partir de 02/06/2018, em conformidade com o Processo 
Administrativo nº 3544 de 17/07/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 19 de julho de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1354/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e artigo 11 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013, 

R E S O L V E: 

Conceder, Promoção Horizontal ao servidor GENILSON GABRIEL 
BENITES, matrícula 6178, Trabalhador Braçal, do Nível I, Classe B, para 
Nível I, Classe C, lotado na Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
Urbanos, com validade a partir de 20/06/2018, em conformidade com o 
Processo Administrativo nº 3210 de 20/06/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 19 de julho de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1355/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 69, da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder 5% (cinco por cento) de adicional por tempo de serviço ao 
servidor GENILSON GABRIEL BENITES, matrícula 6178, Trabalhador 
Braçal, Nível I, Classe C, lotado na Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Urbanos, referente ao quinquênio aquisitivo de 20/06/2013 a 
19/06/2018, com validade a partir de 20/06/2018, em conformidade com 
o Processo Administrativo nº 3210 de 20/06/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 19 de julho de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1356/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e artigo 11 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013, 

R E S O L V E: 

Conceder, Promoção Horizontal ao servidor JOSIMAR DE SOUZA 
SANTOS, matrícula 2534, Cirurgião Dentista, do Nível V, Classe C, para 
Nível V, Classe D, lotado na Secretaria Municipal de Saúde e 
Saneamento, com validade a partir de 07/05/2018, em conformidade com 
o Processo Administrativo nº 3241 de 25/06/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 19 de julho de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1357/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 69, da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder 5% (cinco por cento) de adicional por tempo de serviço ao 
servidor JOSIMAR DE SOUZA SANTOS, matrícula 2534, Cirurgião 
Dentista, Nível V, Classe D, lotado na Secretaria Municipal de Saúde e 
Saneamento, referente ao quinquênio aquisitivo de 07/05/2013 a 
06/05/2018, com validade a partir de 07/05/2018, em conformidade com 
o Processo Administrativo nº 3241 de 25/06/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 19 de julho de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1360/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e artigo 11 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013, 

R E S O L V E: 

Conceder, Promoção Horizontal ao servidor JULIO GONÇALO 
RAMIRES, matrícula 6179, Vigia, do Nível III, Classe B, para Nível III, 
Classe C, lotado na Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos, 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano V • Edição Nº 1016 • Sexta-Feira, 03 de Agosto de 2018.                                                          10 

com validade a partir de 20/06/2018, em conformidade com o Processo 
Administrativo nº 3227 de 21/06/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 19 de julho de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1361/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 69, da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder 5% (cinco por cento) de adicional por tempo de serviço ao 
servidor JULIO GONÇALO RAMIRES, matrícula 6179, Vigia, Nível III, 
Classe C, lotado na Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos, 
referente ao quinquênio aquisitivo de 20/06/2013 a 19/06/2018, com 
validade a partir de 20/06/2018, em conformidade com o Processo 
Administrativo nº 3227 de 21/06/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 19 de julho de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1363/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica 
Municipal, artigo 70 da Lei nº 1.231/1991 c/c com art. 5º inciso II, alínea 
"a", do Decreto nº 165/93 e art. 3º da Lei 1.824/2002, 

R E S O L V E: 

Conceder, adicional de Insalubridade e Produtividade, à servidora 
abaixo-relacionada, lotada na Secretaria Municipal de Saúde e 
Saneamento, a partir de 01 de agosto de 2018, em conformidade com a 
CI n° 109/2018/SESAU-RH de 13 de julho de 2018: 

Matrícula Servidor(a) Produtividade Insalubridade 

14132 Ranaia 
Ferreira 
Gouveia 

100% (cem por 
cento) 

40% (quarenta 
por cento) 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 20 de julho de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1364/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e artigo 10 da Lei n° 2.494/17, 

RESOLVE: 

Conceder licença para tratamento de saúde aos servidores abaixo-
relacionados, em conformidade com o Boletim Médico Pericial – BOMEP 
de 17/07/2018: 

Mat. Servidores Dias Período(s) LOTAÇÃO 

18044 Andréia 
Benteo 

07(sete) 10.07.2018/
16.07.2018 

Secretaria M. 
de Assistência 
Social 

353/211
9 

Catarina 
Bernarde 
Pereira 
Delgado 

05 
(cinco) 

12.07.2018/
16.07.2018 

Secretaria M. 
de Educação 

7691 Maria de 
Fátima 
Barbosa dos 
Santos 

08 (oito) 09.07.2018/
16.07.2018 

Secretaria M. 
de Educação 

2775 Márcia 
Cabrera 
Lopes 

07 (sete) 28.06.2018/
04.07.2018 

Secretaria M. 
de Educação 

 
14232 

  02.07.2018 Secretaria M. 
de Obras e 

Suanam 
Fontes 
Dittimar 

11 
(onze) 

03/07/2018/
06/07/2018 
09/07/2018/
13/07/2018 
16/07/2018 
 

Serviços 
Urbanos 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 20 de julho de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1382/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e artigo 11 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013, 

R E S O L V E: 

Conceder, Promoção Horizontal à servidora ROSELI APARECIDA DA 
SILVA MAGALHÃES, matrícula 4005, Auxiliar de Serviços Gerais, do 
Nível II, Classe B, para Nível II, Classe C, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação, com validade a partir de 04/07/2018, em conformidade com 
o Processo Administrativo nº 3368 de 04/07/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 23 de julho de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1383/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 69, da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder, 5% (cinco por cento) de adicional por tempo de serviço à 
servidora ROSELI APARECIDA DA SILVA MAGALHÃES, matrícula 
4005, Auxiliar de Serviços Gerais, Nível II, Classe C, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, referente ao quinquênio aquisitivo de 04/07/2013 
a 03/07/2018, com validade a partir de 04/07/2018, em conformidade com 
o Processo Administrativo nº 3368 de 04/07/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 23 de julho de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1390/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e artigo 11 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013, 

R E S O L V E: 

Conceder, Promoção Horizontal à servidora VILMA DA SILVA XIMENES 
LIMA, matrícula 6158, Psicóloga, do Nível V, Classe B, para Nível V, 
Classe C, lotada na Secretaria Municipal de Administração, com validade 
a partir de 18/06/2018, em conformidade com o Processo Administrativo 
nº 3391 de 05/07/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 23 de julho de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1391/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 69, da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder, 5% (cinco por cento) de adicional por tempo de serviço à 
servidora VILMA DA SILVA XIMENES LIMA, matrícula 6158, Psicóloga, 
Nível V, Classe C, lotada na Secretaria Municipal de Administração, 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano V • Edição Nº 1016 • Sexta-Feira, 03 de Agosto de 2018.                                                          11 

referente ao quinquênio aquisitivo de 18/06/2013 a 17/06/2018, com 
validade a partir de 18/06/2018, em conformidade com o Processo 
Administrativo nº 3391 de 05/07/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 23 de julho de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1394/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e artigo 11 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013, 

R E S O L V E: 

Conceder, Promoção Horizontal ao servidor FLAVIO QUEIROZ 
MENDES, matrícula 3992, Vigia, do Nível III, Classe B, para Nível III, 
Classe C, lotado na Secretaria Municipal de Educação, com validade a 
partir de 04/07/2018, em conformidade com o Processo Administrativo nº 
3412 de 06/07/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 23 de julho de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1395/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 69, da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder, 5% (cinco por cento) de adicional por tempo de serviço ao 
servidor FLAVIO QUEIROZ MENDES, matrícula 3992, Vigia, Nível III, 
Classe C, lotado na Secretaria Municipal de Educação, referente ao 
quinquênio aquisitivo de 04/07/2013 a 03/07/2018, com validade a partir 
de 04/07/2018, em conformidade com o Processo Administrativo nº 3412 
de 06/07/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 23 de julho de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1400/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e artigo 11 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013, 

R E S O L V E: 

Conceder, Promoção Horizontal à servidora TANIA APARECIDA DE 
SOUZA CAMPOS, matrícula 6109, Auxiliar de Serviços Gerais, do Nível 
II, Classe B, para Nível II, Classe C, lotada na Secretaria Municipal de 
Assistência Social, com validade a partir de 26/05/2018, em 
conformidade com o Processo Administrativo nº 3427 de 09/07/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 23 de julho de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1401/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 69, da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder, 5% (cinco por cento) de adicional por tempo de serviço à 
servidora TANIA APARECIDA DE SOUZA CAMPOS, matrícula 6109, 
Auxiliar de Serviços Gerais, Nível II, Classe C, lotada na Secretaria 
Municipal de Assistência Social, referente ao quinquênio aquisitivo de 
26/05/2013 a 25/05/2018, com validade a partir de 26/05/2018, em 
conformidade com o Processo Administrativo nº 3427 de 09/07/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 23 de julho de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1413/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e artigo 2°, da Lei Complementar nº 024 de 24 de maio de 2010, 

R E S O L V E: 

Conceder, 180 (cento e oitenta) dias de licença gestante à servidora, 
LUCIANA APARECIDA DO NASCIMENTO FREITAS, matrícula 12358, 
Agente Comunitário de Saúde, Nível IV, Classe A, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde e Saneamento, no período de 20/07/2018 a 
15/01/2019, em conformidade com o Processo Administrativo nº 3630 de 
23/07/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 24 de julho de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1414/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 63 da Lei Complementar nº 030/2011 de 
30/05/2011, 

RESOLVE: 

Conceder, Promoção Vertical à servidora DIANE LEIDE TRELHA 
BRITTES DA SILVA, matrícula 6229, Professora do Ensino Fundamental 
do 6º ao 9º Ano/Inglês, do Nível II, Classe B, para Nível II, Classe C, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, com efeitos a partir de 
28/07/2018, em conformidade com o Processo Administrativo nº 3434 de 
09/07/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 24 de julho de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1415/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 110, da Lei Complementar nº 030/2011, 

RESOLVE: 

Conceder, 5% (cinco por cento) de adicional por tempo de serviço à 
servidora DIANE LEIDE TRELHA BRITTES DA SILVA, matrícula 6229, 
Professora do Ensino Fundamental do 6º ao 9º Ano/Inglês, Nível II, 
Classe C, lotada na Secretaria Municipal de Educação, referente ao 
quinquênio aquisitivo de 28/07/2013 a 27/07/2018, com validade a partir 
de 28/07/2018, em conformidade com o Processo Administrativo nº 3434 
de 09/07/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 24 de julho de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1416/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e artigo 11 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013, 

R E S O L V E: 

Conceder, Promoção Horizontal ao servidor UANDERSON BRAGA 
ARISTIDES, matrícula 6230, Agente Administrativo, do Nível IV, Classe 
B, para Nível IV, Classe C, lotado na Secretaria Municipal de Finanças, 
com validade a partir de 18/07/2018, em conformidade com o Processo 
Administrativo nº 3441 de 09/07/2018. 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano V • Edição Nº 1016 • Sexta-Feira, 03 de Agosto de 2018.                                                          12 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 24 de julho de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1417/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 69, da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder, 5% (cinco por cento) de adicional por tempo de serviço ao 
servidor UANDERSON BRAGA ARISTIDES, matrícula 6230, Agente 
Administrativo, Nível IV, Classe C, lotado na Secretaria Municipal de 
Finanças, referente ao quinquênio aquisitivo de 18/07/2013 a 17/07/2018, 
com validade a partir de 18/07/2018, em conformidade com o Processo 
Administrativo nº 3441 de 09/07/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 24 de julho de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1418/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e artigo 11 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013, 

R E S O L V E: 

Conceder, Promoção Horizontal à servidora NILZA FRANCISCO DA 
SILVA, matrícula 2650, Trabalhador Braçal, do Nível I, Classe C, para 
Nível I, Classe D, lotada na Secretaria Municipal de Saúde e 
Saneamento, com validade a partir de 10/07/2018, em conformidade com 
o Processo Administrativo nº 3440 de 09/07/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 24 de julho de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1419/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 69, da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder, 5% (cinco por cento) de adicional por tempo de serviço à 
servidora NILZA FRANCISCO DA SILVA, matrícula 2650, Trabalhador 
Braçal, Nível I, Classe D, lotada na Secretaria Municipal de Saúde e 
Saneamento, referente ao quinquênio aquisitivo de 10/07/2013 a 
09/07/2018, com validade a partir de 10/07/2018, em conformidade com 
o Processo Administrativo nº 3440 de 09/07/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 24 de julho de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1420/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e artigo 11 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013, 

R E S O L V E: 

Conceder, Promoção Horizontal à servidora CICILIA RÔA FELÍCIO, 
matrícula 6165, Agente Administrativo, do Nível IV, Classe B, para Nível 
IV, Classe C, lotada na Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, 
com validade a partir de 18/07/2018, em conformidade com o Processo 
Administrativo nº 3600 de 20/07/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 24 de julho de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1421/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 69, da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder, 5% (cinco por cento) de adicional por tempo de serviço à 
servidora CICILIA RÔA FELÍCIO, matrícula 6195, Agente Administrativo, 
Nível IV, Classe C, lotada na Secretaria Municipal de Saúde e 
Saneamento, referente ao quinquênio aquisitivo de 18/07/2013 a 
16/07/2018, com validade a partir de 18/07/2018, em conformidade com 
o Processo Administrativo nº 3600 de 20/07/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 24 de julho de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1422/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e artigo 11 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013, 

R E S O L V E: 

Conceder, Promoção Horizontal ao servidor MARCELO RODRIGUES 
DE SOUZA, matrícula 2643, Trabalhador Braçal, do Nível I, Classe C, 
para Nível I, Classe D, lotado na Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Urbanos, com validade a partir de 07/07/2018, em conformidade 
com o Processo Administrativo nº 3445 de 10/07/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 24 de julho de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1423/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 69, da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder, 5% (cinco por cento) de adicional por tempo de serviço ao 
servidor MARCELO RODRIGUES DE SOUZA, matrícula 2643, 
Trabalhador Braçal, Nível I, Classe D, lotado na Secretaria Municipal de 
Obras e Serviços Urbanos, referente ao quinquênio aquisitivo de 
07/07/2013 a 06/07/2018, com validade a partir de 07/07/2018, em 
conformidade com o Processo Administrativo nº 3445 de 10/07/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 24 de julho de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

 
 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 101/2018 
PREGÃO PRESENCIAL nº 61/2018 

ADENDO n. 01 AO EDITAL 

O MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA, ESTADO DE MATO GROSSO DO 
SUL, por meio de sua Comissão Permanente de Licitações - CPL 
instituída pelo Decreto n. 03/2018, após sugestão da Controladoria 
Interna do Município aceita parcialmente pela CPL, promove o presente 
adendo ao Edital ao edital Pregão Presencial n. 61/2018, o qual altera a 
alínea “d)” da sub-cláusula 7.1.2 do edital, passando o edital a exigir 
prova de regularidade tanto com a fazenda pública estadual quanto 
municipal, sendo tal exigência prevista no Art. 29 da Lei 8.666/93, ou seja, 
onde se lê: “d) Prova de regularidade com a Fazenda Pública Estadual, 
emitida pelo órgão competente, da localidade de domicilio ou sede do 
licitante, ou outra equivalente, na forma da Lei e/ou Prova de 
regularidade com a Fazenda Pública Municipal do domicilio ou sede da 
licitante, ou outra equivalente, emitida por órgão competente, na forma 

LICITAÇÕES 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano V • Edição Nº 1016 • Sexta-Feira, 03 de Agosto de 2018.                                                          13 

da Lei, podendo ser feita por meio da Certidão Municipal de Débitos 
Gerais ou da Certidão Municipal Tributária e Fiscal.” leia-se: “d) Prova de 
regularidade com a Fazenda Pública Estadual, emitida pelo órgão 
competente, da localidade de domicilio ou sede do licitante, ou outra 
equivalente, na forma da Lei e Prova de regularidade com a Fazenda 
Pública Municipal do domicilio ou sede da licitante, ou outra equivalente, 
emitida por órgão competente, na forma da Lei, podendo ser feita por 
meio da Certidão Municipal de Débitos Gerais ou da Certidão Municipal 
Tributária e Fiscal.” Considerando que a alteração não afeta a elaboração 
da proposta as demais disposições do edital permanecem inalteradas 
inclusive a data e horário do certame. Publique-se. 

Aquidauana/MS, 02 de agosto de 2018 

Ranulfo Alves de Menezes 
Suplente da CPL 

Rogério Dumont Silva Ferreira 
Presidente da CPL 

Murilo Faustino Rodrigues 
Membro da CPL 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 078/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 45/2018 

ATA DE RECEBIMENTO DE DOCUMENTOS DE HABILITAÇÂO E 
RESULTADO 

Aos dois dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezoito, as oito 
horas na sala de reuniões do Núcleo de Licitação e Contratos da 
Prefeitura Municipal de Aquidauana – Estado de Mato Grosso do Sul, 
reuniu-se o Pregoeiro Rogério Dumont Silva Ferreira e a equipe de apoio, 
todos designados pelo Decreto Municipal nº 03/2018 e demais 
interessados, onde por força da decisão do Excmo. Prefeito Municipal 
embasado no Parecer Jurídico nº 247/2018 ambos publicados nas 
páginas 03 e 04 do Diário Oficial do Município nº 1007 de 23 de julho de 
2018 e conforme “convocação” publicada na página02 do Diário Oficial 
do município nº 1009 de 25 de julho de 2018 realiza-se a presente sessão 
para proceder o recebimento dos documentos solicitados na referida 
convocação. Inicialmente lembramos que o objeto do presente certame 
se refere ao Registro de Preços para futura contratação de empresa para 
prestação de serviço de locação e montagem, desmontagem e transporte 
de equipamentos de sonorização, iluminação, palcos, tendas, 
arquibancadas, camarotes, banheiros químicos e demais estruturas para 
realização de eventos da Prefeitura Municipal de Aquidauana/MS, 
durante o período de 12 (doze) meses, de acordo com as quantidades e 
especificações constantes no Edital e seus anexos. Em seguida 
registramos que apenas uma das convocadas, a licitante SANDER 
VIEIRA MEDINA – ME, inscrita no CNPJ/MF sob nº 09.490.188/0001-78 
apresentou envelope com a documentação e enviou representante 
devidamente credenciado, sendo este seu procurador o Sr. Cleber 
Alberto Jara (CPF 554.498.321-68), além disso registramos que também 
compareceu ao certame representante da licitante PRO ESTRUTURA 
EIRELI – EPP, inscrita no CNPJ/MF sob nº 27.709.207/0001-96 
devidamente representada pelo seu procurador o Sr. Anderson Silveira 
Barbosa (CPF 601.315.861-49). De início abrimos o envelope onde 
verificamos que foi apresentado o exigido na alínea “b)” da cláusula 7.1.2 
do edital por meio da CERTIDÃO DE INSCRIÇÃO MUNICIPAL Nº 
001012/2018-4 na qual estava anexa também a CERTIDÃO NEGATIVA 
DE DÉBITO Nº 001011/2018-6 (municipal); foi apresentado o documento 
exigido na cláusula 7.1.3 do edital por meio de quatro atestados de 
capacidade técnica; apresentou o exigido na 3.6 por meio da Certidão 
Simplificada (nº C180000318773) na qual estava anexo declaração de 
micro empresa, enquadramento do simples nacional e Declaração de 
Enquadramento de ME, sendo assim desnecessário apresentar o exigido 
na cláusula 7.1.4 alínea “a)” e consequentemente o exigido na cláusula 
7.1.5 ou 7.1.6 do edital; porém a presentou também uma Declaração de 
que é isenta de balanço e Declaração de fatos supervenientes 
impeditivos e Declaração “anexo V”, os documentos foram considerados 
como entregues, sendo considerada habilitada a licitante SANDER 
VIEIRA MEDINA – ME, permanecendo inabilitada a licitante 
REGINALDO FERREIRA MARTINS 59419822168, inscrita no CNPJ/MF 
sob nº 30.109.999/0001-72 por não haver apresentado os documentos 
no prazo. sendo Declarada vencedora do certame a licitante SANDER 
VIEIRA MEDINA – ME com o valor global de R$ 550.000,00 (quinhentos 
e cinquenta mil reais), ficando a classificação do certame da seguinte 
forma: 1º colocada SANDER VIEIRA MEDINA com o valor global de R$ 
550.000,00; 2ª colocada PRO ESTRUTURA EIRELI – EPP com o valor 
global de R$ 1.165.000,00. Sendo que após questionados os 
representantes mantiveram seus preços. A licitante vencedora fica desde 
já convocada a apresentar a proposta readequada conforme cláusula 
6.2.6. do Edital em até 48 (quarenta e oito) horas, onde após apresentada 
a proposta readequada e estando esta de acordo, o objeto poderá ser 
adjudicado e homologado ao licitante vencedor. Após questionados 
sobre a intenção de interposição de recursos o Sr. Anderson Silveira 

Barbosa manifestou intenção de recurso por não concordar que os 
documentos atendem na íntegra o solicitado no edital e alega que 
também não concordou ou concorda com a abertura do prazo por meio 
do parecer jurídico supracitado, sendo assim será aberto o prazo recursal 
de 3 (três) dias úteis para apresentação formal do recurso por meio do 
protocolo geral do município (em dia útil das 07:00 às 12:30) contados a 
partir da publicação da presente Ata ficando desde já franqueado aos 
interessados vistas ao processo sendo que foi entregue na presente 
sessão, ao Sr. Anderson, cópia dos documentos apresentados pela 
empresa vencedora. Não havendo mais nada a acrescentar e com a 
concordância de todos é lavrada e encerrada a presente ata que após 
lida e achada conforme vai assinada por todos os presentes. 

Aquidauana/MS 02 de agosto de 2018 

Adriana da Costa Marques 
Equipe de Apoio 

Rogério Dumont Silva Ferreira 
Pregoeiro 

Isabela Silva dos Santos 
Equipe de Apoio 

Anderson Silveira Barbosa 

Cleber Alberto Jara 

AVISO - INTERPOSIÇÂO DE RECURSOS - RETIFICAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 96/2018 

PREGÃO Nº 057/2018 – REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Aquidauana/MS, por intermédio de sua Comissão 
Permanente de Licitação – CPL, instituída pelo Decreto nº 003/2018, vem 
por meio deste, RETIFICAR O AVISO - INTERPOSIÇÂO DE 
RECURSOS do pregão em epígrafe, publicado no Diário Oficial do 
Município, Ano V, Edição nº 1015, quinta-feira, 02 de agosto de 2018, 
pág. 4, no seguinte termo: onde se lê: “PREGÃO Nº 057/2017 – 
REGISTRO DE PREÇOS”, leia-se: “PREGÃO Nº 057/2018 – 
REGISTRO DE PREÇOS”. 

Aquidauana/MS, 02 de agosto de 2018 

Murilo Faustino Rodrigues 
Membro da CPL 

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 103/2018 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 62/2018 – REGISTRO DE PREÇOS 

O MUNICIPIO DE AQUIDAUANA-MS, por intermédio da Comissão 
Permanente de Licitação – CPL, instituída pelo Decreto nº 003/2018, 
torna público, para conhecimento dos interessados, que realizará no dia 
20 de agosto de 2018 às 08:00 horas, na sala , na sala nº 01 (segundo 
andar) da comissão de licitações, situada na Rua Luiz da Costa Gomes, 
n° 711 – Vila Cidade Nova, Aquidauana-MS, licitação na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL, tipo “MENOR PREÇO POR ITEM” e de 
acordo com as condições estabelecidas no edital e seus anexos. 

Objeto:  Registro de Preços para aquisição futura de medicamentos 
pactuados e insumos farmacêuticos (itens fracassados no processo 
licitatório 41/2018, pregão 21/2018), de acordo com as quantidades e 
especificações constantes no Edital e seus anexos. 

Retirada do Edital: O edital com os anexos estará disponível no site 
oficial do município http://www.aquidauana.ms.gov.br/?p=licitacoes, 
podendo também o edital e informações serem solicitados por meio de e-
mail enviado ao seguinte endereço eletrônico 
licitacao.contratos@gmail.com. Caso o interessado opte em obter o 
arquivo do edital com os anexos diretamente no setor responsável, este 
deverá dirigir-se, portando “pen-drive”, ao Núcleo de Licitações e 
Contratos, situado na Prefeitura Municipal de Aquidauana-MS, rua Luiz 
da Costa Gomes, nº 711, Vila Cidade Nova, neste Município, CEP 
79.200-000, nos dias úteis de segunda a sexta–feira, no horário das 
07:30 às 11:00 horas. 

Aquidauana - MS, 02 de agosto de 2018. 

Murilo Faustino Rodrigues 
Membro da CPL 

 
 
 
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 25/2018 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 010/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 019/2018 
PARTES: 

EXTRATOS 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano V • Edição Nº 1016 • Sexta-Feira, 03 de Agosto de 2018.                                                          14 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: R.G. PINHEIRO - ME 
OBJETO: Pela despesa empenhada referente a aquisição de materiais 
esportivos e premiações ao atendimento nos eventos previstos, 
programados e apoiados pela Fundação de Esporte do Município de 
Aquidauana (FEMA). AF: 1660/2018 
VALOR: R$ 1.912,00 (Hum mil novecentos e doze reais) 
DOTAÇÃO: 
12.03.27.812.0221.2.077.3.3.90.30.99.00.00.00.0.1.0000(0000) 
DATA DO EMPENHO: 25/07/2018 
ASSINANTES 
Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro 
Contratada: R.G. PINHEIRO - ME. 

Aquidauana - MS, 03 de Agosto de 2.018. 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 1010/2018 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 025/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 048/2018 
PARTES: 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: G & L INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA 
OBJETO: Pela despesa empenhada referente a aquisição de uniformes 
Escolares para atender alunos da Rede Municipal de Ensino. AF: 
1550/2018 
VALOR: R$ 32.296,88 (Trinta e dois mil Duzentos e noventa e seis 
reais e oitenta e oito centavos) 
DOTAÇÃO: 
18.01.12.361.0203.2.024.3.3.90.30.99.00.00.00.00.01.0001(0001) 
DATA DO EMPENHO: 11/07/2018 
ASSINANTES 
Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro 
Contratada: G & L INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA 

Aquidauana - MS, 03 de Agosto de 2.018. 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 1013/2018 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 015/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 023/2018 
PARTES: 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: EFICAZ LOGÍSTICA COMÉRCIO DE PRODUTOSS DE 
LIMPEZA E DESCARTAVEIS EIRELI - ME 
OBJETO: Pela despesa empenhada referente a aquisição de materiais 
de limpeza, Higiene, EPI’s, para atender Secretarias Municipais, 
Fundações, Programa e Projetos  Sociais  e Unidades de Saúde, por um 
período de 12 meses.. AF: 1309/2018 
VALOR: R$ 4.222,75 (Quatro mil duzentos e vinte e dois reais e 
setenta e cinco centavos) 
DOTAÇÃO: 
15.01.04.122.0201.2.008.3.3.90.30.22.00.00.00.00.01.0000(0000) 
DATA DO EMPENHO: 11/07/2018 
ASSINANTES 
Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro 
Contratada: Eficaz Logística Comércio de Produtos de Limpeza e 
Descartáveis Eireli - ME. 

Aquidauana - MS, 03 de Agosto de 2.018. 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 1011/2018 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 017/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 029/2018 
PARTES: 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: LINDALVA MARTINS DOS SANTOS & CIA LTDA - ME 
OBJETO: Pela despesa empenhada referente a aquisição de materiais 
de Expediente para atender as Secretarias Municipais, Fundações e 
Autarquias, por um período de doze meses. AF: 1310/2018 
VALOR: R$ 2.550,25 (Cinco mil duzentos e quinhentos e cinquenta 
reais e vinte e cinco centavos) 
DOTAÇÃO: 
15.01.04.122.0201.2..008.3.3.90.16.00.00.00.00.01.0000(0000) 
DATA DO EMPENHO: 11/07/2018 
ASSINANTES 
Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro 
Contratada: Lindalva Martins dos Santos & Cia LTDA - ME. 

Aquidauana - MS, 03 de Agosto de 2.018. 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 1093/2018 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 05/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2018 
PARTES: 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 

Contratada: FLAVIO RICARDO ARTIGAS DA SILVA- ME 
OBJETO: Pela despesa empenhada referente a aquisição futuras de 
Gêneros Alimentícios para atender as Secretarias Municipais localizadas 
no Paço Municipal, as Fundações e as Autarquias. AF: 1742/2018 
VALOR: R$ 99.00 (Noventa e Nove reais) 
DOTAÇÃO: 
15.01.04.122.0201.2.008.3.3.90.30.99.00.00.00.00.01.0000(0000) 
DATA DO EMPENHO: 30/07/2018 
ASSINANTES 
Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro 
Contratada: FLAVIO RICARDO ARTIGAS DA SILVA- ME 

Aquidauana - MS, 03 de Agosto de 2.018. 

 
 
 

Prefeitura Municipal de Aquidauana torna público que 
requereu ao Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul – 
IMASUL/MS o licenciamento ambiental para Atividade de Apoio 
à Execução de Obras Rodoviárias (extração mineral cascalho 
enquadrada no art. 3°, §1º do Decreto-Lei nº 227, de 28 de 
fevereiro de 1967), através da apresentação do Comunicado de 
Atividade – CA, localizada na Fazenda Nossa Senhora 
Aparecida, município de Aquidauana – MS. 

NOTIFICAÇÕES 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano V • Edição Nº 1016 • Sexta-Feira, 03 de Agosto de 2018.                                                          15 

 
 
 
PORTARIA Nº 033/2018. 

O VEREADOR SENHOR VALTER NEVES BARBOSA, PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA, ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

CONCEDER, a servidora JOSEFA TAVARES FARIAS, lotada no cargo 
de Provimento em Comissão de Secretária Geral, DAS.1, 15 (quinze) 
dias de férias, relativa ao período aquisitivo de janeiro/2017 a 
janeiro/2018, a partir de 01 de agosto de 2018. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Sala da Procuradoria Jurídica, Câmara Municipal de Aquidauana, Estado 
de Mato Grosso do Sul, 02 de agosto de 2018. 

Vereador VALTER NEVES 
- Presidente da Câmara – 

(original assinado) 

 
 
 

PUBLICAÇÃO EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 021/2018 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2018 

Reconheço a dispensa de licitação, fundamentada no Inciso II do Art. 24, 
da Lei Federal nº 8.666/93 e posteriores alterações, conforme solicitação 
e justificativa constante no processo abaixo, tendo como vencedor 
VÉRTICE ENGENHARIA IND. COM. LTDA -ME/ CNPJ: 
01.955.822/0001-99, QUE APRESENTOU O MENOR VALOR, SENDO: 
R$ 2.200,00 (DOIS MIL E DUZENTOS REAIS). 

Aquidauana – MS, 01 de agosto de 2018. 

Ver. Valter Neves Barbosa 
Presidente da Câmara Municipal de Aquidauana 

(Original Assinado) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARTE I – PODER EXECUTIVO 

PORTARIAS 

EXTRATOS 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano V • Edição Nº 1016 • Sexta-Feira, 03 de Agosto de 2018.                                                          16 

 
 


		2018-08-03T11:07:51-0400
	Prefeitura Municipal de Aquidauana
	Diário Oficial Eletrônico do Município




